(748) 2 (Deut 2,30). *Et noluit Seon rex Esebón transire nos per ipsum, quoniam indurauerat dominus deus noster spiritum eius et confortauit cor eius, ut traderetur in manus tuas sicut in hac die*. Haec dicens Moyses, dum populum alloquitur, tale aliquid commemorat, quale dicebatur in Exodo: *ego induraui cor Pharaonis* (Ex 10,1), et quod in Psalmis legitur: *conuertit cor* (749) *eorum, ut odissent populum eius* (Ps 104,25). Nec tacetur hic causa indurationis huius, cum dicitur: *ut traderetur in manus tuas sicut in hac die*, id est ut uinceretur a te. Quod non fieret, nisi resisteret; non autem re-

sona no resistiría si no tuviera el corazón endurecido. Si investigáramos la justicia de este hecho, tendríamos que decir que *los juicios de Dios son inescrutables*. Pero en Dios no hay iniquidad. Por lo demás, hay que advertir que puede decirse que el corazón es obstinado incluso en el mal.

3 (Dt 3,11). *Sin embargo, Og, rey de Basán, era el último resto de los Refaím*. La palabra *refaím* en la lengua hebrea significa «gigantes», según dicen los que la conocen¹. Por tanto, lo que dicen la mayoría de los códices que *fue abandonado por los refaím*, se expresa más claramente diciendo que *era el último resto*, es decir, era uno de los supervivientes de aquellos gigantes. Y por eso se menciona también la largura y la anchura de su lecho de hierro, para hacer ver más claramente su estatura².

4 (Dt 4,16). *No cometáis una iniquidad, haciendo para vosotros una semejanza esculpida, una imagen cualquiera*. Suele preguntarse qué diferencia hay entre semejanza e imagen³. Pero aquí no veo qué diferencia puede haber entre ellas, a no ser que se indique una misma cosa con esas dos palabras o se llame semejanza a una estatua o simulacro que tenga la figura humana, pero sin expresar los rasgos humanos, como hacen

sisteret nisi corde obdurato. Cuius rei iustitiam si quaesierimus, *inscrutabilia sunt iudicia dei* (cf. Rom 11,33); *iniquitas [371] autem non est apud deum* (cf. Rom 9,14). Sane notandum est confortatum cor posse dici et in malo.

3 (Deut 3,11). *Verum tamen Og rex Basan reliquus factus est a Raphain*. Hoc nomine, quod est Raphain, gigantes significari in hebraea lingua dicunt qui eam nouerunt. Unde quod habent plerique codices *derelictus est a Raphain*, planius utique dicitur: *reliquus factus est*, ut ipse ex illis remansisse intellegatur, cuius etiam consequenter longitudo et latitudo ferrei lecti commemoratur ad eius magnitudinem commendandam.

4 (Deut 4,16). *Ne feceritis iniquitatem et faciatis nobis ipsis sculptilem similitudinem, omnem imaginem*. Quid intersit inter similitudinem et imaginem quaeri solet. Sed hic non uideo quid interesse uoluerit, nisi aut duobus istis uocabulis unam rem (277) significauerit ut similitudinem dixerit, si uerbi gratia fiat statua uel simulacrum habens effigiem huma-

¹ Cf. JERÓNIMO, *Liber interpr. hebr. nominum* 51,6; 59,28.

² Los *refaím* (cf. Gén 14,5), que eran una antigua raza guerrera, de gran talla física (2 Sam 21,18-20), habitaban en Transjordania —al norte y al sur— (Gén 14,5; Dt 2,10.11), y estaban diseminados un poco por todo el territorio de Canaán. En Judá se conservó su recuerdo en el llamado «Valle de los refaím», al suroeste de Jerusalén (Jos 15,8; 18,16; 2 Sam 5,18).

³ Cf. AGUSTÍN, *De Gen. c. Manich.* 1,17,27: PL 34,186; *De div. quaest.* 83,51: PL 40,32ss; cf. W. RÜTING, o.c., p.193.

los pintores o escultores cuando contemplan a los que pintan o esculpen. Nadie dudaría en decir que esto es una imagen. Según esta distinción, toda imagen es también semejanza, pero no toda semejanza es también imagen. Por eso, si los gemelos son semejantes entre sí, la similitud de uno cualquiera en otro puede llamarse semejanza, no imagen. Y si el hijo es semejante al padre, se dice correctamente que también es su imagen, de manera que el padre es el prototipo de donde aparece aquella imagen expresada. En cuanto a las imágenes, unas son de la misma sustancia, como el hijo. Otras no, como la pintura. Por eso, las palabras del Génesis: *Hizo Dios al hombre a imagen de Dios*, no significa naturalmente que la imagen que se hizo fuera de la misma sustancia divina. Porque si fuera de la misma sustancia, entonces no se diría que fue hecho, sino que fue engendrado. Pero el hecho de que no se haya añadido: *y semejanza*, cuando en el Génesis se dijo: *Hagamos al hombre a nuestra imagen y semejanza*, ha dado pie a algunos⁴ para afirmar que la semejanza es algo más que la imagen, que se reservaría después para reformar al hombre por la gracia de Cristo. Me llama la atención, si no se ha querido recordar después únicamente la imagen, justamente porque en donde hay una imagen, automáticamente hay allí también una semejanza. De donde se sigue que Moisés prohíbe

nam, non tamen alicuius hominis exprimantur liniamenta, sicut pictores uel statuarii faciunt intuentes eos quos pingunt seu fingunt; hanc enim imaginem dici nemo dubitauerit. Secundum quam distinctionem omnis imago etiam similitudo est, non omnis similitudo etiam imago est. Unde si gemini inter se similes sint, similitudo dici potest alterius cuiuslibet in altero, non imago. Si autem patri filius similis sit, etiam imago recte dicitur, ut sit pater prototypus, unde illa imago expressa uideatur. Quorum aliae sunt eiusdem substantiae, sicut filius, aliae non eiusdem, sicut pictura. Unde illud, quod in Genesi scriptum est: *fecit deus hominem ad imaginem dei* (Gen 1,27), manifestum est ita dictum, ut non eiusdem substantiae sit imago quae facta est. Si enim eiusdem esset, non facta, sed genita diceretur. Sed quod [372] non addidit «et similitudinem», cum superius dictum esset: *faciamus hominem ad imaginem et similitudinem nostram* (Gen 1,26), quibusdam uisum est similitudinem aliquid amplius esse quam imaginem, quod homini reformando per Christi gratiam postea seruaretur. Miror autem si non propterea postea imaginem solum uoluit commemorare, quia ubi imago, continuo et similitudo est. Unde et hic Moyses similitudinem et imaginem fieri uetat, secundum eam for-